
 
SERVIZI CIMITERIALI COMUNALI E POLIZIA MORTUARIA    
ANAGRAFE, DEMOGRAFICI E SERVIZI CIMITERIALI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 3170 DEL 24/04/2025 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI   DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) D.LGS. N. 
36/2023  DELLA FORNITURA DI UN GAZEBO M. 6X6  CON LA FORMULA DEL  NOLEGGIO PER 2 
MESI PIU' EVENTUALI ULTERIORI 3 MESI CON POSSIBILITA' DI RISCATTO FINALE  DA PARTE 
DEL COMUNE DI LIVORNO. CPV 44112000-8.  -CIG B68EBE5E18  
 
 
 
                                                              LA DIRIGENTE      
                                                                
 Premesso che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 416 del 24/05/2024 veniva approvato 
il progetto fattibilità tecnico-economica (PFTE) dell'intervento avente per oggetto "CIMITERO 
MONUMENTALE LA CIGNA – INTERVENTO RIPARAZIONE COPERTURA CHIESA SAN TOBIA 
LOTTO 2. CUP: J49C24000020004. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO"  
 
  preso atto che con  determina  N. 9852_19-11-2024 è stato aggiudicato l’appalto di cui sopra  
all'operatore economico COLOMBANI COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via A.E. Breccia n. 8, Loc. 
Ospedaletto – Pisa, avente CF/P.IVA 01722080502, per l'importo di euro 46.590,76, oltre costi della sicurezza 
per € 33.879,94 e IVA al 10% per € 8.047,37 per un totale di € 88.517,77; 

 vista la nota informativa prot. n 48179 del 7/4/2025 con la quale, nelle more dei tempi necessari 
all'esecuzione dei lavori,  si è dato  atto della necessità di noleggiare/acquistare una tensostruttura con  misure 
standard, di m. 6 x 6 con teli laterali apribili, che consenta di svolgere le esequie e le cerimonie religiose  per 
i defunti anche in caso di maltempo; 
  
 verificato che, la Soprintendenza ai BB. AA. CC., al cui vincolo è sottoposta tutta la parte 
monumentale dell'aera cimiteriale,  consente la permanenza della tensostruttura  solo ed esclusivamente per il 
tempo necessario allo svolgimento dei lavori di manutenzione quantificato, inizialmente, in mesi due e 
successivamente prorogato di ulteriori mesi due con determina dirigenziale n. 2375/2025 .; 
 
  dato atto che, il competente ufficio ha proceduto ad una indagine di mercato estesa su tutto il 
territorio regionale chiedendo dieci preventivi a ditte specializzate nella produzione/noleggio/vendita di 
tensostrutture con la formula del noleggio per  due mesi, più eventuali ulteriori tre mesi, prevedendo anche 
l'opzione di un riscatto finale (nel caso in cui i lavori dovessero ulteriormente protrarsi), ed un preventivo per 
l'acquisto diretto e immediato del bene;    
 
 considerato che, a seguito della  verifica delle offerte pervenute è emerso che la soluzione più 
vantaggiosa per l'Amministrazione risulta essere quella proposta dalla ditta Menini Romolo di Lucca, allegata 
parte integrante del presente atto, il cui importo è così composto : € 2.200,00 oltre Iva al 22%, per il noleggio 
di due mesi, € 1.500,00 oltre Iva al 22%  per ulteriori tre mesi e con la possibilità di eventuale riscatto finale 
al termine dei cinque mesi totali al costo di € 400,00, oltre Iva al 22%,  per un costo complessivo di  di € 
5.002,00; 
 
 rilevato che l'offerta risulta molto conveniente anche in ragione del fatto che, nel caso del protrarsi 
dei lavori oltre le previsioni, con una esigua somma, al termine dei cinque mesi di noleggio, è possibile 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 24/04/2025 16:58:47 - Determinazione N.3170/2025 - Data 24/04/2025



acquistare il bene  e metterlo a disposizione dell'Amministrazione per eventuali ulteriori future necessità; 
 
 viste le  variazioni  di bilancio n 17 del 11/2/2025,  n. 31 del 8/4/2025 e n. 37 del 11/4/2025, 
esecutive,  con le quali sono state rese disponibili le risorse per procedere rispettivamente al noleggio  per un 
massimo di mesi cinque ed al successivo eventuale  riscatto, così quantificate: € 4.514,00 Iva al 22% inclusa, 
per il noleggio,  sul capitolo U 10629 CIMITERI COMUNALI NOLEGGIO BENI DI TERZI – BNC ,   ed € 488,00 sul cap. 
52072 CIMITERI - ACQ. ARREDI – AUTOF.   per l'eventuale riscatto finale; 
  
 ritenuto, per le motivazioni di cui sopra,  di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 
n. 36/2023, alla impresa Menini Romolo, via Provinciale 24, 55060 Monsagrati Lucca, cf 01549060463, la 
fornitura di un gazebo m.6x6 con le caratteristiche dettagliatamente descritte nel preventivo allegato, parte 
integrante del presente atto, per l'importo di € 4.514,00 Iva al 22% inclusa, ai fini del noleggio per un massimo 
di mesi cinque, ed € 488,00, Iva al 22% inclusa, per l'eventuale riscatto al termine del suddetto periodo nel 
caso in cui i lavori non fossero terminati; 
 
 ritenuto pertanto di impegnare, ai fini della copertura finanziaria della fornitura  di cui sopra, 
l'importo complessivo di € 5.002,00, Iva al 22% inclusa, suddiviso come segue:   € 4.514,00, per il noleggio,  
sul capitolo U 10629 CIMITERI COMUNALI NOLEGGIO BENI DI TERZI – BNC  piano finanziario 
1.03.02.07.999 del  PEG 2025/2027, esercizio 2025,  ed € 488,00, per l'eventuale riscatto finale, sul cap. 52072 
CIMITERI - ACQ. ARREDI – AUTOF. piano finanziario 2.02.01.03.999, del  PEG 2025/2027, esercizio 2025; 
                                                                                                                                                                                        
               dato atto del rispetto delle misure di prevenzione, del PIAO vigente - sezione 2.3 "Rischi Corruttivi 
e Trasparenza"- , previste per lo specifico processo all'interno della scheda di gestione del rischio del Settore 
Anagrafe e Demografico e della scheda area di rischio trasversale contratti pubblici: 
dato atto, nello specifico: 

– che il principio di rotazione non trova applicazione  in ordine al settore merceologico ed alla fascia di 
importo dell'affidamento; 

– della regolarità contributiva dell'operatore economico tramite acquisizione del  DURC, allegato parte 
non  integrante del presente atto; 

– della dichiarazione di assenza di conflitto di interesse del RUP, conservata agli atti dell’ufficio 
– delle dichiarazioni rese dal fornitore in merito all'assenza di cause di esclusione a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione ( art 94 e 95 del Dlgs 36/2023); 
– che, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, la sopramenzionata 

impresa ha assunto l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, anche in via non 
esclusiva, alle forniture in oggetto, con indicazione del conto dedicato così come da allegati parte 
integrante del presente atto; 

 
Visti: 

� la delibera del  Consiglio Comunale  n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: approvazione" con cui è 
stato approvato il relativo DUP; 

� la delibera del Consiglio Comunale  n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione Finanziario 2025-
2027. Approvazione." con cui è stato approvato il relativo Bilancio di Previsione Finanziario ; 

� la delibera della Giunta Comunale 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: approvazione." con cui è stato 
approvato il relativo Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

� la delibera di Giunta Comunale n.43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 che indica gli strumenti e le fasi per giungere alla piena 
trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione amministrativa; 

� la Deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 "Approvazione nuova macrostruttura 
dell'Ente" 

� la determina dei Direttore Generale n.  n. 9279 del 30/10/2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 24/04/2025 16:58:47 - Determinazione N.3170/2025 - Data 24/04/2025



� la determina del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione dell’Ente. Modifica degli 
assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC n. 424 – Piano di assegnazione del 
personale alle strutture dipartimentali e di staff. Approvazione 

� l'ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: conferimento incarichi dirigenziali e 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari"; 

� la determina dirigenziale n. 610 del 29/1/2025 con la quale è stata conferita la funzione di Posizione 
Organizzativa  dell'Ufficio “Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali Comunali ”; 

  
 Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente in forma digitale da parte del Resp.le dell’Ufficio Servizi Cimiteriali; 
 

 Visto l’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 –T.U.E.L., che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con l’apposizione da parte del Responsabile dei servizi finanziari 
dell’Ente del visto di regolarità contabile attestante, tra l’altro, la copertura finanziaria; 
  
 Visto e dato atto inoltre d'aver verificato quanto stabilito a riguardo del Responsabile della 
Spesa nell’Art.183, Comma 8, del D.Lgs. n°267 del 18-08-2000, “T.U.E.L.”, come modificato dal D.Lgs 
n°126 del 10-08-2014; 
 

 dato atto di avere adottato le misure di cui all'allegato 1 della la determina dirigenziale n.  
8648/2024 “Applicazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria 
di cui all'art. 12 piano operativo della rotazione del personale (anno 2024) (settore anagrafe, demografici e 
servizi cimiteriali) 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa 
 

1.  di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Menini Romolo, via 
Provinciale 24, 55060, Monsagrati Lucca cf 01549060463,  la fornitura di un gazebo m.6x6 con le 
caratteristiche dettagliatamente descritte nel preventivo allegato, parte integrante del presente atto, per 
l'importo complessivo di € 4.514,00, Iva al 22% inclusa, ai fini del noleggio per un massimo di mesi 
cinque, ed € 488,00 Iva al 22% inclusa per l'eventuale riscatto al termine del suddetto periodo nel caso 
in cui i lavori non fossero terminati; CPV  44112000-8  - CIG B68EBE5E18 
 

2. di impegnare a favore della suddetta impresa, ai fini della copertura finanziaria della fornitura  di cui 
sopra, l'importo complessivo di € 5.002,00 Iva al 22% inclusa, come segue:   € 4.514,00, per il 
noleggio,  sul capitolo U 10629 CIMITERI COMUNALI NOLEGGIO BENI DI TERZI – BNC  piano 
finanziario 1.03.02.07.999 del  PEG 2025/2027, esercizio 2025 ed € 488,00 per l'eventuale riscatto 
finale, sul cap. 52072 CIMITERI - ACQ. ARREDI – AUTOF. piano finanziario 2.02.01.03.999    del PEG 
2025/2027, esercizio 2025; 
 

3. di dare atto che l'affidamento del servizio in oggetto è svolto tramite procedura di affidamento diretto 
sul sistema telematico della Regione Toscana “START”: 

4. di dare atto che il direttore dell'esecuzione del presente procedimento, viene individuato nella figura 
della responsabile dell'Ufficio Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali; 
 

5. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs.vo n° 267/2000 “T.U. in materia di 
ordinamento degli enti locali”, il presente atto alla Ragioneria, affinché sia integrato con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 24/04/2025 16:58:47 - Determinazione N.3170/2025 - Data 24/04/2025



6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
 

La presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa vigente. 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D .Lgs. 104/2010, è ammesso il ricorso 
unicamente al TAR della Toscana, entro 30 giorni dalla data di ricezione della comunicazione; 
 
 
 
Allegati parte integrante 

1. Offerta 
 
allegato parte non integrante 

– DURC 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 BARBARA CACELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 BARBARA CACELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 24/04/2025 16:58:47 - Determinazione N.3170/2025 - Data 24/04/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
607123b2c2d617f8c0b655f57e6b3c061df78706cb70ce955c38dff73d78ee17

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3170/2025
Data: 24/04/2025
Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI   DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) D.LGS. N.
36/2023  DELLA FORNITURA DI UN GAZEBO M. 6X6  CON LA FORMULA DEL  NOLEGGIO PER 2 MESI
PIU' EVENTUALI ULTERIORI 3 MESI CON POSSIBILITA' DI RISCATTO FINALE  DA PARTE DEL
COMUNE DI LIVORNO. CPV 44112000-8.  -CIG B68EBE5E18

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 24/04/2025 16:58:47 - Determinazione N.3170/2025 - Data 24/04/2025

ID: 9ee43dd5c177c224

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9ee43dd5c177c224_p7m&auth=1


